Ho voluto rappresentare il tutto a V. S., acciò la Cong.ne dia quel remedio cxhe stimerà opportuno  a questo fatto, non restando di dirle che qui si giudica che il luogo, come sarà finito,  habbia da servir tosto per i Padri Somaschi che per li orfanelli, ripugnando molto la grave spesain che sono entrati alla povertà di quelli putti. Et a V. S. Ill.ma facio humilissima riverenza.

Di Bergamo, 28 Marzo 1612

Di V. S. Ill.ma et Rev.ma

Humiliss.mo et dev.mo servitore 

D. Giovanni Vescovo di Bergamo

Ill.mo Sig.r Cardinal di Gioiosa

Bergamo, il Vescovo , 28 marzo 1612
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Estimo della tintoria, 30.7.1599

Adì 30 lujo 1599

Facio fedi mi Mistro Steven di Omoboni murator abita in borgo Palazo, come o misurato et prenduto la tentoria di pover di Santo Martino posta in borgo Santo Lionardo in contrata di Cologiola et così o auto consideracione di così in così menutamente come compar al mio libro deli misuri tanto che releva tuta la summa di scudi mille ey tre cento et nonanta nove sold. 15, dico 1399.15

Jo mistro Steven afermo come di sopra
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Vendita al Gentile della tintoria Sebetina, 27.9.1599

27.7bris 1599

Vendita al Gentile della Tintoria Sebatina a nome de’ Padri et loro Orfani.

In Christi nomine Amen. Cum sit prout infrascripti Reverendi Patres asseruerunt, quod alias q. d. Hieronimus Sabatinus in quodam suo codicillo ligaverit pauperibus orphanis S.ti martini tunc et praesenti etiam Gbitantibus posta sanctam Domenicamubi alias solebat esse ecclesia S.ti Stephani domus cum tintoria iuris ipsius d. codicillantis possidentem et iacentem in via Coloniolae burgi S,ti Leonardi  Bergomi redditum et usufructum unius quidem petiae terrae cum tintoria praedicti D. Patres per tempora gubernates dictos pauperes possent , et valerent expendere in necessitatibus suis et dictorum pauperum, et in casu quo domus habitationis ipsorum pauperumposita post quemdam domum ut qua destrueretur pro fortificatione praesentis Civitatis Bergomi, ita quod praefati pauperes non possent illam habitare, et vellent habitare dictam domum cum tintoria, eo casu, et non aliter etiam iudicaverit et legaverit eisdem pauperibusS.ti Martini scutorum ducentum auri eisdem dandos et solvendos per dictum Hospitalem haeredem institutum in dicto testamento per expendendum in accomodando ipsam domum si ipsam fabricarenoluens pro habitatione upsorum pauperum, et ut latius in praefatis aliis patet instrumentotradito per q. d. Mapheum d. Graeconatum(?) die 29 aprilis 1564 cuique et cumset quo casu quo dicta domus ubi nunc dicti pauperes habitant destrueretur ob fortificationem dictae Civitatis prout sibi denuntiatum fuisse per Clarum D. Cap.m et multo Ill.m Gubernatorem huius Civitatis dictam domum fore destruendam nec per multum tempus in esse permanere posse, dicti infrascripti et gubernatores ibidem asseruerunt perinde des..di Patres dictorum Pauperum beneficio invigilantes dubitantes quod aliquo tempore improviso dicta domus ubi nunc habitant sibi destrueretur prout multae aliae domus in hac Civitate pariter destructae et ruinatae fuerunt, et considerantes quoid quandofuisset destructa dicta domus necesse esset quod dicti pauperes cum gubernatoribus dispersi per Civitatem irent usque quo dicta domus cum tintoria fuisset fabricata cum praedictis scutis ducentum iisdem pauperibus legatis pro aptatione ut ipsa, et etiam dato quo ipsa domus fuisset fabricata non esset apta et idonea pro habitatione tot pauperum proinde devenerint in opinionem venerint de reperiendo alium locum idoneum stabilitum, et et sicurum pro habitatione dictorum pauperum ita, et taliter quod destructa ipsa domo ubi habitant dicti      pauperes possent recurrere ad locum inventum et cum eis oblata fuerint quaedam petia terrae cosata, aratora et vidata perticarum viginti quinque ubi dicitur Alle Torrette iuris haereditatis q. multum Ill.ris J. C. Ludovici smei(?) De suardis in burgo S.ti Leonardi, et cum penpemenda(?)  dicta proprietate fuerit et sit necesse ipsis praedictis Patribus devenire ad venditionem dictae domus cum tintoria in qua passus(?) precipitur(?) et multae expensae fiunt pro illius conservatione, et cum Mag.ci D.niPraesidentes Hospitalis Magni Bergomi se exiberent dare dictos scutos ducentum pro emenda dicta proprietate ac etiam multae aliae dicotae personar …. Exibere pecuniam pro concludenda mercatura dictae petiae terrae Delle Torette cum curatore dictae haereditatis Sp.  Q. Ill.tris J. C. Ludovici ideoad hoc ut dictum mercatum dictae petiae terrae Delle Torette suum debitum sortiatur effectum.

Constituti coram me Notario 2dis Notariis et testibus infrascriptis R.dus dd. Joannes Gulielmus Tosus R.dus dom. Jo.Maria Ardengus et R.dus dom. Rodolphus Tudullis bergomas commissus testes p.ti professi dictae Congregationis dictorum Patrum de Somascade praesenti ad regimen et gubernium Orphanorum S,ti Martini Bergomi deputatorum agentes  nomine suo, et quod opus sit aliorum R.dorum Patrum qui per tempora dictos Pauperes Orphanos praesentes, et futuros gubernabunt ac etiam dictorum Pauperum Orphanorum praesentium et futurorum profitentes sponte , et ex certa scientia  et titulo dati et venditionis , fecerunt et faciunt datam, et venditionem et iure proprio et in perpetuum ac pro libero, et expedito mercato m.ro Bartholomeo q. m.ri Joannis de Zentilis biretario in burgo S.ti Leonardi praesentibus nominatim de dicta domo cum tintoria videlicte una petia terrae casatae copatae cilteratae et urtitiae lobratae et soleratae cum iure utendi aqua scuolae de Curno iuris Mag.cae Civitatis Bergomi, modis et formis pro ut contenetut in quodam instrumento tradito per q. Martinumde Benaleis notarium die peultimo 7bris 1537 cui coharet a mane sive ab una parte cuiusdam apellati Mistroli tinctoris, a meridie sive ad alia parte strata publica , a sero sive al alia parte d. Nicolai de Amanio, et a montibus sive ab alia parte seriola perta, et de dictis(?) caldariis, et aliis utensilibus, ac mobilibus, tam a tinctoria, quam aliter de praesentie in ipsa tinctoria seu petia terrae existentis quae est libera, et de omni iure et vero modo etc. et dederunt, et cesserunt, et in proprium locum posuerunt, et procuratorem ut in rem propriam constituerunt, et dederunt, facultatem intrandi et … nunc fuerunt contenti etc. constituendo se tenere etc. donec et convenerunt de deffendendo, et de cautione in plenaria forma, et cum … magna de se opponendo scilicet capta sti …ni bariorum pallatis , et ordines huius mag.cae Civitatis Bergomi quae hic pro inserto, et registrata habeatur in omnibus prout, ipsis ordinibus descripta est in penam etc. et sub obligatione dictorum ipsorum pauperum orphanorum cuiusque generis praesentium futurorum, ac dictorum R.rum Patrum pro omni eorum iure, et interesse constituendo etc. et et quae resortierit suo et praedictis nominibus.

Quod quidem datum et venditionem ipsi R.di Patres et gubernatores suis et dictis nominibus dictorum orphanorum ffecerunt, fecerat illudque et illa praedictus m.r Bartholomeus emptor acceptavit, et acceptat pretio. Et finito mercato scutorum mille auri valoris librarum septem pro  quoque scuto monetae Bergomi currentis ad bonum conspectum cuius pretii ipsi R.di venditores confessi et protestati fuerunt etc. in praesentia, et ad postulationem praedicti Bartholomei emptoris se R.dos emptores suis, et dictis nominibus habuisse, et recepisse a praedicto magistro Bartholomeo emptorescutos octocentos similis valoris ibidem actualiter in praesentia infrascriptorum testium idoneorum notoriorum et mei in tot pecuniis aureis, et argenteis per d.num Bartholomeum solutos et numeratos dictis R.dis venditoribus iuris et dictis nominibus prout implicandis investiendiset esborsandis in emptione et pro emptione cuiusdam petiae terrae aratopriae prativae, et arborivae cum diversis plantis fructuum nec casatae copatae areatae cusbivae, et hortivae cum cum una turre, et cum nonnullis domibus iacentibus in burgo S.ti Leonardi parochiae S.ti Alexandri in columna in contrata ubi dicitur Alle Torette per ipsos R.dos emptores paulo post … emenda et acquirenda a filiis q. per Ill.ris d.ni Co. Ludovici Sicci de Suardis seu a d. Aloisio de Suardis curatore generali haereditatis iacentisipsius q. per Ill.ris d. Co. Ludovici instrumento rogandi per me notarium residuum vero dicti pretii quae fuit et est de scutis ducentorum valoris si ipse m.r Bartholomeus iisdem praedictis venditoribus suo, et dictis nominibus praedictis investiendis et implicandis, ut supra dare, solvere convenit ipsis praedictis venditoribus suis et dictis notariis sive ad Calendas mensis 7bris proxime futuri in poenas et sub obligatione etc. et quae resaviret etc. et cum verbis constitutionis et executione in forma etc.cum hoc pacto quod ficta ipsius petiae terrae, pro uno anno finituro in festo S.ti Martini proxime futuro et in pacto expresso sint  et esse debeant iuris in totum dictorum R.dorum venditorum, et  id spectare debeant et per  finem aliquibus in contrarium non obstantibus, et sic etc. et renuntiantes, et extendantes etc. et praefata partes ipsae fecerunt cum expresso pacto quod sit, et intelligatur in reservatum, et reservata utile …. Et sp.lis hipotecha ipsis praedictis venditoribus suis et dictis nominibus super ipsa petia terrae usque fuerint integraliter soluti, et satisfacti pro toto pretio ipsius petiae terrae.

Et praedicta facta fuerunt per praedictos R.dos d.nos venditores dictis nominibus constitutos in praesentia cum consensu auctoritateque et decreto Mag.ci d. Exc.tis D.ni Hieronimi de petrobellis honor. Deputati per Mag.cam Bergomi Civitatem ad praestandas auctoritates, qui ibidem se dictus cum causae cognitione et servatis servandis eisdem praedictis Patribus emptoribus prius certiora de cuius et importantia praesenti instrumenti cuius auctoritate consensum, et decretum dedit, et interposuit solemniter, et  legitime et in obstantibus iuxta forma iuris, et statutorum Bergomi , et omni meliori modo etc. 

Acta fuerunt praedicta in Civitate Bergomi in studio iuris et habitationis suprascripti Mag.ci et Exc.tis d. Hieronimi Petrobelli auctorizantis sita in vicinia S.ti Michaelis de Orsa die vigesimo septimo mensis 7bris anni millesimi quingentesimi nongesimi noni duodecima indictione  …. Testibus D. Petro q. d. Christophori de Goicis merzario in apotheca d.ni Varisci de Fugatiis d. Baptista q. Joannis de Pisentibus drapario d.no Jo.Ant.o q. Andreae de Varischinis …… er d. Horatio q. d. Antonii de Agaziis de Predorio Vallis Calepis aromatario in Bburgo S.ti Antonii Bergomi idoneis etc et asserentibus etc. et praedictis Notariis d. Petro J.e et d. Scipione Viscardo Valvassoribus notariis etc. qui se etc. 

Ego Joannis D. Joannis Francisci de Valvassoribus de Medolaco Not.s pub.s Bergomas praedictis omnibus interfui rogatusque de eis publicum instrumentum confeci, et pro fide subscripsi.
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Protesto della congrega dei Deputati contro l’acquisto delle Torrette, 19.11.1599

1599.19.9bris

In Xsti nomine. Amen. Die decimo nono mensis Novembris 1599, Ind.ne duodecima in aula magna Spet.lis Pallatii Bergomi.

Congregati infrascripti Mag.ci et R.di D.ni super locis piis, videlicte:

Multum Ill.ris et r.mus DD. Jo.Baptista Episcopus Bergomi

M.li . R.di D. Gulielmus Berva Protonotarius Apostolicus 

Antonius Guanerius er.

Aurelius Suardus Can.us

Sempronius Suardus

Ex. D. Lactantius Marchesius

M.li D. Hieronimus Benaleus Prior dictae Congregationis

Jo. Baptista Galina

Christophorus Vertua

Petrus Rivola

Marius Viscardus

Jo. Baptista Mezenis

Franciscus Galaseius

Marcus Ant.s Bilantia 

Vincentius Saracenus, omnes praedictae Congregationis  orphanorum, orphanarum et mulierum Convertitatrum:

Habita oratione de more. Cun ad aures praedictae vero Congregationis devenerint sicut R. D.ni Clerici Congregationis Somaschae, nullo soluto voto praedictae Ven. Congregationis, eaque irrequisita fuerunt datum et venditionem de quadam domo et tentctoria aliquando per q. d. Hieronimum de Sabatinis legata, et iudicata pauperibus orphanis, ut in eius testamento, qui etiam R. D.ni Clerici acquisiverunt quemdam locum appellatum Le Torrette iuris heredum q. ns. NH. D. Co. Ludovici Suardi et quia ipsa venditio, et emptio tamquam facta contra et praeter votum praedictae Ven. Congregationis et per personas non habentes aliquam auctoritatem estipso iure nulla, ideo praefati Mag.ci  et R.mi:

Posuerunt partem quod eligantur quinque viri ex Ven. Congregatione qui habeant omnimodam libertatem agendi coram quocumque Judice super negocio venditionis et emptionis praedictarum pro illarum rescissione, nec non providendi de pecuniis pro praedicto negocio necessariis, prout ipsis visum fuerit experire.

Et datis secretis sufragiis dare(?) fuit omnibus nobis.

Deinde notati fuerunt ad finem ut eligantur iuxta tenorem precedentis partis:

m.cus D. Hieronimus Benaleus 

M. Ill.s D. Jo.Hieronimus Gromulus Co. Et eques

M.ti D. Jo. Jacobus Morandus

Petrus Rivola

Marius Viscardus 

Qui omnes electi remanserunt omnibus suffragiis

Postquam notatus fuit Sp. D. Franciscus Moiolus causidicus Rev.mus in procuratorem pro praedicta causa, cum omnimoda libertate ad lites, qui electus remansit omnibus suffragiis.

Ego Georgius q. D. Hieronimi Medolacio de Vavassoribus not. pub.s rogatus praedictis omnibus interfui et pro fide subscripsi.
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Costituto di Francesco Moiolo per la vendita della tintoria, 22.11.1599

1599.22.9bris

Coram vobis Ill.mo Pretore Bergomi sed… comparuit et comparet sp. D.nus Franciscus Moiolus procrator spetailiter ad infrascripta constitutus a Ven.da Congregatione presentis Civitatis instituta super Orphanis S.ti Martini presentisi Civitatis et condolenter exposuit quod quaedam domus cunm tinctoria in Via Coloniolae presentis Civitatis brugri S.ti Leonardi fuerit relicta per nunc quondam D.num Hieronimum Sabathinum suprascriptis Orfanis in eius codicillis rogatis per nunc q. D.num Mapheum Bracham notarium sub die 29 Aprilis 1564et in exequutione ipsius legati praedicta domus cum tinctoria devenerit in ipsos Orfanos:

Ecce quod R.di Don JoGulielmus Tosus, Don Jo.Maria Ardengus et don Rodulfus de Cedrillis ut asserunt professi Congregationis R.dorum Patrum de Somascha volentes apud se usurpare regimen ac gubernum dictorum Orfanorum uti tales vendiderunt ac alienaverunt ipsam domum cum tinctoria m.ro Bertolameo de Zentilis tinctori in burgo S.ti Leonardi pretio scutorum mille de libris septem pro singulo scuto ex quibus praedictus emptor illis exborsavit scutos octocentum quos ipsi R.di converterunt in solutione partis pretii domorum ac terreni Delle Torrette per eos asserentes esse gubernatores dictorum Orfanorum , emptores a curatore haereditatis nunc q. Ill.ris D. Co. Ludovici  Sicci de sua dicto nomine dictorum Orfanorum et alios scutos ducentum praedictus emptor convenit solvere in  Calendis Decembris proxime futuri convertendos pariter in solutione pretii dictorum locorum Delle Torrette ut constat in instrumento dictae venditionis ropgato per D.num Joannem Medolacum notarium sub die 27 Septembris 1599 et cum praedicta venditione ipsius domus ac tinctoria et praedicta emptio dictorum locorum Delle Torrette facta per praedictos R.dos ut supra devenerit ad notitiam dictae Ven.dae Congregationis penes quam semper extitit ac nunc extat gubernium, regimen ac administratio dictorum Orfanorum et eius bonorum  et intratarum et non penes dictos R.dos illam usurpare nitentes praedicta instrumento noluerunt ac nolunt aliquo modo habere ratha tamquam facta per praedictos R.dos non habentes aliquam auctoritatem administrandi nec aliquam facultatem validam praedicta faciendi.

Et quia praedictus mag.cus Bertholomeus vociferat  se velle dictum instrumentum exequutioni demandare ac uti Dominum et patronum in ea se ingerere et exbussare ipsos scutos ducentum residuales dicti pretii quod esset in grave damnum et preiudicium dictae Ven.dae Congregationis et contra  formam iuris .

Ideo sic instante d.o D.no procuratore tenore presentium committimus et mandamus precipi m.ro Bertolameo quod prima die iuris post harum intimatione proxime futura compareat ad videndum et audiendum per nos sententiari et pronuntiari predictum assertum instrumentum fieri non potuisset per praedictos R.dos non habentes libertatem saltem validam vendendi praedictam domum ac tinctoriam ac sic fuisse ac esse nullum et invalidum et pro tali declarari ita quod nullam fidem faciat in iudicio nec extra ipsumque m.rum Bertolameum vigore dictae assertae emptionis non posse se ingerere aut pedem ponere in ipsa domo ac tinctoria nec in ea aliquid innovare et se contradicentem in expensis condemnari.

Protestando contra eum quod aliquas pecunias non exburset ipsis R.dis venditoribus nec aliis in causam pretii praedicti et non consentiendo assertae exbursationi scutorum octocentum per eum factae in dicto instrumento uti nullo et invalido ut supra et se contradicentem in expensis eorumdem super quibus omnibus et singulis eorum, et dependentibus etc. petiit et peti ius et iustitiam administrari summarie etc deducendi etc et salvo omni alio suo iure etc. Citata parte ac dimisso procuratore in actis etc. aliter etc.

Bergomi die 22 Novembris 1599 et fiat relatio  D.no Petro Francisco Vitalle Notario.

Die 27 9mbris 1599 coram etc retulit Clemens de Ferrariis se die mercuris prope preterita .to m.ro Bertolameo personaliter in burgo S.ti Leonardi intimasse et in  his scriptis dimisisse consimilem copiam p.tae petitionis affirmat et eidem precepisse in omnibus prout et hoc ad instantiam ut s.a
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Lettera di P. Toso al P. Procuratore Generale: vendita di una casa degli orfani, 24.11.1599

Molto R.do P. nel Sig.r oss.mo

Alli giorni passati scrissi a S. P. M. R. come havemo fatto acquisto e accomprato uno bello fondo e fitto per fabricar uno luoco per li nostri orfani di Bergamo e quando il vescovo ne hebbe notitia laudò molto tale acquisto e promise soccorrer per poter fabricar de nuovo in vescovado in brevità di tempo sono fatte tre congreghe dove alquanti de nostri avversari in presentia del vescovoe alcuni canonici contra di noi, con dir che non havemo potuto far tal acquisto che apparteneva ad essi dicendo che pretendono che siamo suoi Capellani amovibili a suo beneplacito e ne menazzano di cazzarne via, ateso che già vista quatro anni il nostro Comisso lo ha recervato(?) come haveva settecento scudi da impiegar a beneficio delli orfanie ciò ha fatto per farli animo acciò aiutassero a procurar d’accomprar uno luoco per habitatione delli orfani, essendo questo luoco dove si habita stretto e angusto, e in pericolo di esser spianato per la propinquità della fortezza, che per haversi secolari dicono che il dominio di tali dinari era suo quantunque mai li hanno veduti, pur dicono che non havemo potuto vender la tentoria che si è vendutamille scudi quali sono impiegati nell’acquisto . Però faccio intender a S. P. M. R. Come ms. Hieronimo Sabbatino mercante bergamasco nelli suoi testamentiha lassato una tentoria alli padri che governano li orfani di S.to Martino di Bergamo da poter disponer a beneficio delli orfani, e de essi padri che sono e che saranno pro tempore al governo de detti orfani, il fondo dell’acquisto importa doi millia ottocento cinquanta  scudi, oltra li detti mille scudi della tentoria venduta, il resto cioè mille, ottocento, cinquanta scudi sono parte d’ellemosina de nostri amici e benefattori, parte acquistati mediante il …… favor dal nostro Comesso con il suo sudore, industria, e diligenza con tal intentione de impiegarli in una casa overo uno fondo da fabricar per habitatione de detti orfani. Tal che stando il legato della detta tentoria in libertà delli padri di disponer, e tanto più essendo convertida in magiore evidente beneficio delli orfani e delli padri, perciò a noi è parso conveniente espediente che il detto acquisto sia in nome nostro. L’instrumento sta in tal modo cioè noi tre presenti nominatim professi della Congregatione di Somasca a nome nostro e di tutta e in nome de tutti li R.di padri della detta Congregatione di Somasca accompramo il detto fondo chiamato Torrette con con venticinque pertiche di terra contigue in quello di più che so rimasti per fabricar uno luoco a beneficio e per habitation delli orfani di Bergamo che sono e saranno per l’avvenire e per detti padri che sono e che saranno per l’avvenire al governo e servicio de detti orfani, e tutto è stato fatto con il consiglio, aiuto, e favor de tre dottori principali di Bergamo, nostri amici fidelissimi e benefattori di questa povera casa delli orfani, e non altrimenti ne conveniva far, quanto al giudicio delli dottori.